
 
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLAFRANCA TIRRENA 

Codice Scuola   MEIC819005 

Via S. Giuseppe Calasanzio,17- Tel./Fax 090/334517 

C. F.   97105960831 

98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME) 

E – mail meic819005@istruzione.it   -  meic819005@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icvillafrancatirrena.edu.it 

 

Delibere del Consiglio di Istituto - Seduta del 23/09/2022 

L’anno 2022 il giorno 23 del mese di settembre alle ore 14.30 a Villafranca Tirrena, nei locali del Plesso “L.  

Da Vinci”, si riunisce- in seguito a convocazione del 19/09/2022 prot. n. 0016908, il Consiglio di Istituto per 

discutere e deliberare i seguenti punti all’ordine del giorno:  

 

1. Approvazione modifiche Regolamento di Istituto a.s. 2022/2023 

2. Approvazione modifiche Patto Educativo di corresponsabilità a.s. 2022/2023 

3. Approvazione Carta dei servizi 2022/2023 

4. Approvazione Regolamento antibullismo 

5. Delibera innalzamento del limite finanziario per attività di contrattazione; 
6. Approvazione del Regolamento di Istituto per acquisizione in autonomia di lavori, servizi e 

forniture 

7. Approvazione del Regolamento Reclutamento esperti interni/esterni 

8. Approvazione Regolamento Inventario 

9. Organigramma e funzionigramma 

10. Ratifica criteri assegnazione Attività Alternativa all’IRC 

11. Delibera Centro Sportivo Scolastico 

12. Orario scuola primaria 

13. Nomina Commissione Inventario 

14. Iscrizione in bilancio Progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-322 “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell'Infanzia” 

15. Variazioni al Programma Annuale 2022 

16. Attività negoziale del Dirigente Scolastico  

17. Spese sostenute al 22/09/2022 

18. Comunicazioni del Presidente 

19. Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

 

All’appello nominale, risulta la seguente situazione presenze-assenze: 

  Presente Assente 

Dirigente 1. Ingrassia Rossana 
x  

 

Componente docenti 

2. Alessi Gianfranca x  

3. Calafato Carmela x  

4. D’Agostino Concetta x  

5. Magazù Tiziana x  

6. Quartarone Rita x  

7. Romeo Anna Rosa x  

8. Ruggeri Cinzia x  

9.  Venuti Nunzia x  

Componente genitori 

10. Amenta Stefania x  

11. Cataldi Floriana x  

12. Falcone Maria Luisa x  

13. Giannone Nicoletta x  

mailto:meic819005@istruzione.it
mailto:meic819005@pec.istruzione.it
http://www.icvillafrancatirrena.edu.it/




14. Pino Salvina  x 

15. Roberti Lorena x  

16. Salvo Mariagrazia x  

17. Tedesco Maria Grazia x  

Componente ATA 18. Costanza Filomena  x 

 19. Galati Rando Carmela x  

 

                                Presenti  -  n°17 Assenti  –  n° 2 

La Dirigente, constatata la validità della seduta per il numero dei presenti, apre la discussione sui punti 

all’o.d.g. 

1° punto O. d. g. Approvazione modifiche Regolamento di Istituto a.s. 2022/2023 

 

DELIBERA N. 1 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO il  D.Lgs 297/94 

VISTO il D.Lgs 81/08 

VISTO il D.P.R. 249/98 

VISTO IL D.P.R. 275/1999 

VISTO IL D.Lgs 196/2003 

all’unanimità 

DELIBERA 

di approvare le modifiche apportate al  Regolamento d’Istituto per l’anno scolastico 2022-2023, che sarà 

pubblicato sul sito della scuola.         

_______________________________________________________________________________________ 

2° punto O.d.g. Approvazione modifiche Patto Educativo di corresponsabilità a.s. 2022/2023 

 

DELIBERA N. 2 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO                             
VISTO  il DPR 249/98 

VISTO il D.P.R. 235/2007 

VISTA la L.92/2019, con cui il patto educativo viene esteso anche alla scuola primaria  

all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione delle modifiche sul Patto educativo di corresponsabilità per l’anno scolastico 2022-2023, 

presto consegnato alle famiglie e pubblicato sul sito della scuola                                  

_______________________________________________________________________________________ 

3° punto O.d.g. Approvazione Carta dei servizi 2022/2023 

 

DELIBERA N. 3 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 

VISTO il D.P.C.M.  07/06/1995 

VISTA la L. n. 241/90 



VISTA la L. n. 190/2012 

VISTO il D.Lgs n.33/2013 

all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione della Carta dei servizi elaborata per l’anno scolastico 2022-2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

4° punto O.d.g. Approvazione Regolamento antibullismo 

 

DELIBERA N. 4 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
VISTA la Direttiva MIUR n.16 del 5 febbraio 2007 

VISTE le linee di orientamento MIUR aprile 2015 

VISTO il Piano Nazionale per la Prevenzione del bullismo e del cyberbullismo, MIUR 2016/2019 

VISTO la L.71/2017 

VISTO  il D.M. 18/2021 

all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione del regolamento antibullismo.     

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

5° punto O.d.g. Delibera innalzamento del limite finanziario per attività di contrattazione 

 

DELIBERA N. 5 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione dell’ innalzamento del limite di spesa per le attività di contrattazione riguardanti acquisti, 

appalti e forniture a  € 40000. 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

6° punto O.d.g. Approvazione del Regolamento di Istituto per acquisizione in autonomia di lavori, 

servizi e forniture 

 

DELIBERA N. 6 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la L. 241/90 

VISTO il  D.lgs 297/94 

VISTO il DPR 275/99 

VISTO il D.lgs 165/2001  

VISTO il  D.lgs 50/2016 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 2 e n. 4 

VISTO il D.I. 129/2018 

all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione del regolamento di Istituto per acquisizione in autonomia di lavori, servizi e forniture e la 

soglia di 1000 euro per le minute spese.                                                                        

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

7° punto O.d.g. Approvazione del Regolamento Reclutamento esperti interni/esterni 

 



 

DELIBERA N. 7 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.lgs 165/2001 artt. 7 e 52 

all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione del regolamento Reclutamento esperti interni/esterni. 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

8° punto O.d.g. Approvazione Regolamento Inventario 

 

DELIBERA N. 8 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO  il D.I. 129/2018 

all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione del regolamento Reclutamento inventario. 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

9° punto O.d.g. Ratifica criteri assegnazione Attività Alternativa all’IRC 

 

DELIBERA N. 9 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO il D.lgs 297/94 art. 310 

VISTA la C.M. n.4 /2010 

VISTA la C.M. n. 63/2011 

all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione dei suddetti criteri . 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

10° punto O.d.g. Delibera Centro Sportivo Scolastico 

 

DELIBERA N. 10 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

CONSIDERATO che, nel corso degli anni, alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse ai valori 

educativi e formativi dello sport, in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di sviluppo delle 

competenze di cittadinanza; 

CONSIDERATO che la scuola riconosce nell’attività sportiva un utile strumento anche per favorire 

l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi fondamentali, la capacità di lavorare in 

gruppo, nonchè per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo; 

VISTI gli artt. 8 e 10 del D.Lgs. n. 297/94; 

VISTO il D.I. n. 129/18; 

VISTA l’assegnazione del Fondo per il MIGLIORAMENTO dell’OFFERTA FORMATIVA; 

VISTE le “LINEE GUIDA PER LE ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE FISICA” di cui alla nota 

MIUR prot. n. 4273 del 04.08.2009 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 21/09/2022 

all’unanimità 

DELIBERA 



la costituzione del Centro Sportivo Scolastico.  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

11° punto O.d.g. Delibera organigramma e funzionigramma 

 

DELIBERA N. 11 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
all’unanimità 

DELIBERA 

la strutturazione dell’organigramma e del funzionigramma.  

_______________________________________________________________________________________ 

 

12° punto O.d.g. Orario scuola primaria 

 

DELIBERA N. 12 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO il D.Lgs 16/04/1994, n. 297, art. 7; art. 10; art. 396 

VISTA la richiesta di un consigliere rappresentante dei genitori  nella seduta precedente  (verbale n.8) di 

rimodulare l’orario della scuola primaria. 

VISTI i risultati del sondaggio erogato ai genitori, riposto agli atti e registrante la maggioranza favorevole 

all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione dell’orario della scuola primaria. 

- Classi Prime, Seconde, Terze, Quarte: 27 h settimanali:   
dal lunedì al giovedì:  8:00-13:30 

                       venerdì: 8:15-13:15 

- Classi Quinte: 29h settimanali (27h + 2h di scienze motorie con esperto) 
               dal lunedì al giovedì: 08.00 - 14.00  

                                      venerdì: 08.15 -13.15 

___________________________________________________________________________ 

 

13° punto O.d.g. Nomina Commissione Inventario 

 

DELIBERA N. 13 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il D.I.  28 agosto 2018, n. 129, ai sensi dell'articolo 1, comma 143; 

VISTA la L. 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO in particolare l’art. 31, comma 9 

ACQUISITA  la disponibilità del personale propone la nomina delle seguenti componenti: 

-Galati Rando Carmela  (DSGA) 

-Venuti Nunzia (docente) 

-Bongiorno Giuseppina (AA) 

all’unanimità 

DELIBERA 

la nomina della Commissione Inventario. 

___________________________________________________________________________ 

 



14° punto O.d.g. Iscrizione in bilancio Progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-322 “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell'Infanzia” 

 

DELIBERA N. 14 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
  

VISTO  l’Avviso pubblico Prot. 38007 del 27 maggio 2022 

VISTA l’autorizzazione ricevuta in data 07/09/2022 

all’unanimità 

DELIBERA 

l’iscrizione in bilancio del Progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-322 importo autorizzato euro 75.000,00. 

___________________________________________________________________________ 

 

15° punto O.d.g. Variazioni al Programma Annuale 2022” 

 

DELIBERA N. 15 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
all’unanimità 

DELIBERA 

le variazioni al Programma Annuale 2022 

___________________________________________________________________________ 

 

16° punto O.d.g. Attività negoziale del Dirigente Scolastico 

 

DELIBERA N. 16 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018 

all’unanimità 

DELIBERA 

l’attività negoziale del Dirigente Scolastico. 

 

___________________________________________________________________________ 

 

17° punto O.d.g. Spese sostenute al 22/09/2022 

 

DELIBERA N. 17 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

le spese sostenute al 22/09/2022. 

 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

18° punto O.d.g. Comunicazioni del Presidente 

Omissis 

_______________________________________________________________________________________ 

 



19° punto O.d.g. Comunicazioni del Dirigente Scolastico. 

Omissis 

 


